
厂等报验制度和纳税制度。卷烟出厂时，要报

经驻厂税务人员查验，并在出厂单据上加盖税

务查验戳记。为了做好国家的财税工作，烟厂

要提供驻厂税务人员在本厂办公的地点，并接

受税务部门的监督管理，不能以任何借口，拒

绝税务人员检查。具体的查验管理办法和查验

戳记式样，由省、市、自治区制发。
七、各级税务机关和税务工作人员，要秉

公执法，坚决克服管理偏松，监督 不 力 的 状

态。各级地方政府要大力支持税务机关执行国

家税法，并及时制止那些妨碍税务机关秉公执

法的行为。
以上规定，从1982年11月 1 日起执行。

财政部

抄送单位：（略）

税务
法规

财政 部税务总局 关 于 做 好 1 9 8 2年 度

工商所得 税 汇 算 清 交 工 作 的 通 知

财政部税务总局于1982年10月18日发出通

知〔（82）财税二字第65号〕，要求各地税务部

门加强领导，组织班子，调配力量，抓紧做好

1982年度工商所得税汇算清交工作。
通知指出，所得税汇算清交工作是税务部

门认真履行自己的职能，监督企业正确贯彻执

行国家的税收政策法规和各项财务制度，履行

纳税义务，切实做好年终盘点、盈余结算工作

的重要措施；是税利审计工作的组成部分，也

是税务部门检查和提高本身的工作质量，全力

抓好组织收入工作的重要环节，必 须 抓 紧 抓

好。在汇算清交企业所得税时，凡属全国统一

规定的税收政策、法规，都要严格执行，一定

要严格按照国家的经济财政政策和税收规定办

事。正确处理国家、集体、个人三者关系，反

对只顾企业利益，影响国家收入。对少数违反

国家统一税收政策、法规，挤占成本，伪造帐

册，偷漏国家税收的，一定要坚决纠正，严肃

处理。1982年国务院关于调整部分农村社队企

业税收负担的规定必须坚决执行。各地税务部

门要有一位领导直接参与和领导这一工作，及

时掌握情况，交流经验，抓紧税款入库，防止

拖欠。税务部门多征或错征的税款，也应按政

策规定退给企业。
通知对下列几个政策业务问题提出处理意

见：

1.供销社恢复合作商业性质试点问题。各

地根据1982年“全国农村工作 会 议 纪 要”规

定，对供销社进行体制改革试点的，征收所得

税税率暂不强调统一按八级超额累 进 税 率 征

税，可由省、市、自治区根据实际情况确定。
待条件成熟时，再作出统一规定。

2 .城镇集体企业实行计件工资的列支和计

提有关专用基金问题。城镇集体企业经劳动部

门批准试行计件工资制度，应执行国务院国发

（1981）166 号文件规定，“一般 计件的超额

工资应限制在企业平均标准工资的30% 以内。
实行超额计件的，完不成定额应适当扣除基本

工资。”和“实行计件工资的工人，不再提取

生产综合奖金。”实行计件超额工资，超过平

均标准工资30%的部分，在计征所得税时，不

应列支。超过企业平均标准工资的部分，应视

同奖金，从工资总额中扣除后计提有关专用基

金。
3.集体企业发生的技术转让费列支问题。

财政部（82）财税字第20号文对集体企业发生

的技术转让费收入的处理，已经作了规定，现

对集体企业发生的技术转让费支出的列支问题

明确如下：

①集体企业支付的技术转让费，经双方协

议商定一次支付费用的，可以在企业管理费项

下列支。一次支付费用较大的，可以采用待摊
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的办法，最长在 2 年内分期摊销。
②集体企业支付的技术转让费，经双方协

议商定按销售 量或按利润的一定比例提成的，

因带有投资分红的性质，应在企业税后利润中

列支。
4 ，联营企业的留成利润征收所得税问题。

根据财政部（81）财企字第208号文件规定，参

加联营的国营企业，按照协议从联营企业中分

得的利润，应并入本企业的利润，提取有关基

金后，一律上交国家；参加联营的集体企业分

得的利润，按规定在投资企业所在地交纳所得

税（即在联合经营企业所在地 征 税，如 有 困

难，可通过协商解决。）有些联营企业对实现

利润，只分配一部分，还留下一部分用于企业

发展生产，由于这部分利润不上交国家，应按

八级超额累进税率征收所得税。

5.个人集资办企业征收所得税问题。经工

商行政管理部门批准，发给营业执照的个人集

资兴办的企业，其经营实现的全部利润，首先

要按照规定向国家缴纳所得税，税后利润分配

给个人的部分，不再征收所得税。
6.城镇集体企业租赁设备费用列支问题。

城镇集体企业向有关部门租赁设备，其租赁费

依据设备生产单位出厂价格计算，比设备折旧

费高。企业的这种租赁设备费，相当于折旧费

水平的费用可以列支。但不得再提取折旧费。

税务
法规财政部税务总局关于加强税收票证管理工作的几项规定

为了加强税收票证的管理工作，财政部税

务总局制定了《关于加强税收票证管理工作的

儿项规定》，要求各省、市、自治区税务局结

合本地区的实际情况，制订具体措施，认真贯

彻执行。规定的主要内容如下：

1 、严格票证领发手续。请领票证要凭正

式领据。县税务局要根据税务所和专管员的票

证使用情况配发，不能领多少就发多少。专管

员和代征单位、代征人员领取票证，要凭票款

结报手册办理，不准委托他人捎带。领发票证

双方要当面点清，并相互签名。各级税务局、

所领发票证都要及时记帐，按照规定，定期将

票证领、发、用、存情况向上级局报告。
2 、各级税务局、所都要有专人负责票证

工作。要设置专用库房、专用箱、柜和专用票

证包、袋，不许随意存放。专管员外出办理税

收工作时，要做到票证不离身；非因税收工作

外出不准带票证。负责保管票证的人员、专管

员工作调动时，代征单位、代征人员解除委托

代征工作时，必须交清经管的 票 证，并 经 所

长、县局长审查。已填开的票证存根、报查联

要按规定的保管年限妥善保管。超过保管期限

进行销毁时，必须造册报经领导批准。凡未到

保管期限的，一律不准销毁。
3 、要按照票证种类正确使用票证。在填

写使用票证时，一定要坚持做到：不准跳号使

用，不准几本票证同时使用，不准互相借用，
不准用白条子收税，不准开票不收税（赊税），
不准收税不开票，不准用其他凭证代替税收票

证，不准用税收票证代替其他财政收入凭证，
不准用完税证代替专用缴款书，不准用缴款书

收取现金。
4 、专管员填用的票证（包括代征单位、

代征人员填用的票证），要按照规定期限向税

务所办理缴销手续，税务所要按期向县、市税

务局办理缴销手续。缴销的票证要按顺序号清

点号码，发现跳号要及时查明原因。作废的票

证，要各联全份上缴，不准留页短页。
5 、各级税务局、所都要定期清理检查票

证库存情况。坚持税务所一月清查一次，县、

市局一季清查一次，地、市局半年清查一次，

省、市、自治区局一年清查一 次。清 查 库 存
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